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pochopové vláčeli válec s ostrý-

mi hřeby které vnikaly do těla

nešťastníkova působíce mu

bolesti dále jest zde

natahovač údů jímž ruce i nohy

odsouzencovy pomalu vytahovány
byly z kloubů je zde kukla na

hlavu" pod jejíž tlakem mozek

vytryskl jsou zde palečníky kte-

rými ruce zločince proměněny v

krvavou kaši a konečně železný

nákrčník s bodci na němž odsou-

zenci věšeni Mučíray této se
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Marie siana

Podp sbor Solsolek Tyri č 1

odbývá své ichíse Jednou měsíční a aloe
kaidou druhou nedfll v síni MeUov4 Oeot
roínischáie odbývá se v říjnu pdlletni v du

bnu a Čtvrtletní v leanu a arpnu r'™™"-n- í
Františka Koutský místopředsedkyní Ma
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ská síni řededka Marie Boukal místo

zmate cestu a bloudí pak třeba

celé dni než se mu podaří dostati
na místa známější Běda mu

vzal-l- i si na výpravu málo potra-

vy pak jej rychle zmůže krutý

nepřítel — hlad A před dravou

zveři jest mu při tom stále míti se

na pozoru Sám želaný ginseng
také se mu někdy dlouho neobje-

ví což mu ovšem veselosti nepř£
dá Jakou takou náhradou bývá
mu nález jeleních parohů kterých

Čínská medicina rovněž užívá za

lék a seschlé pai-mok- u mand-žůrsk-

druh smržů jenž platí za

vzácnou lahůdku
Nesnáze s jakými jest hledání

ginsengu spojeno doličují se také

rozmanitých povídkách čínského

lidu Byl na př bohatý kupec

který měl spanilou dceru Po-

třeboval ginsengu a najal si z té

příčiny dva chudé mladíky kteří

neměli ničeho kromě svých rukou

Jakmie poznali dceru kupcovu

oba se do ní zamilovali Ovšem

jim ani nenapadlo zjeviti jí nebo

otci svou náklonnost Ale přece

nebyli bez naděje snad se na ně

usměje štěstí v podobě hojného

ginsengu a pak bude možno po-

mýšleli na dceru pánovu
Vydali se na cestu V pralese

však shodil silnější z nich svého

soka ze žárlivosti do propasti
Svržený se sice nezabil ale viděl

že mu není možno vyváznouti že

jej čeká krutá smrt hladem Na-

jednou však cosi žašustí před

ním objeví se had a promluví hla

sem lidským: "Nepozbývej mysli

mládenče! Vyvedu tě odtud bez

úrazu pojď jenom směle za

mnou!'' Šli had jej vyvedl prů
linami dříve neviditelnými zavedl

iei k místu kde rostlo množství

krásného ginsengu a když ho

mladík vydobyl dovedl jej had

až na kraj lesa Tam jej požádal

aby mu za odměnu vypíchnul obě

oči Rozumí se že se mladík

zdráhal ale když had jinak nedal

vyhověl mu — a z vypíchnutých
očí se staly překrásné perly —

hadu pak narostly oči mnohem

větší a hezčí Chuďas zachrá

něný takto hadím králem vrátil

se s bohatou kořistí stal se zá

možným mužem a měl v perlách

vzácný dar pro milovanou dívku

které se mu potom dostalo

Ginseng dle mándžurské báje

jest dai nebes Fokulun jedna
z nebeských panen pramáti
Mandžurů a tedy i nynějšího cí

sařského rodu čínského koupala

se kdysi v horském jezeře Burda- -

li Tu letěla přes ně kavka která

pustila do vody červené ovoce

Fokulun je snědla a pocítila se

ihned matkou Její družky odle-

těly na nebe ona vyčkala času a

porodila potom syna jehož ujali

se soucitní obyvatelé místa Odoli

Za odměnu dostalo se jim a jich

krajině ginsengu chlapec však

stal se praotcem
čínsko-mandžur-sk- é

dynastie Aisingiorů — 1

Neodvážíte se žádného risku

koupíte-l- i Chamberlain s Colic

Cholera and Diarrhoea Remedy

Všichni lékárníci vrátí vám peníze
nebudete-l- i spokojen po jeho po-

užití Všude se doznává že jest
to nejúspěšnější lék proti nemo-

cím střevním a jedinkým kterýž

nikdy nechybí Jest příjemným

bezpečným a spolehlivým

Yýlety pro hledající sobě

domovy
V první a třetí úterý v květnu

červnu červenci a srpnu Missouri

Pacific dráha prodávati bude líst

ky železniční na cestu tam i zpět

za ceny velmi nízké do Kaosas

Arkansas' Oklahoma Indián Ter- -

ritory a do některých míst na jihu

a na jiho-výcho- O podrobnosti
oište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jibo-východ-ní roh 14

a Douglas úl Omaha 70tí
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V středověkém lékařství zhusta
se vyskytl snaha nalézti všehoji
vý lék kterým by bylo lze zapu-

dit! jakoukoli nemoc který by se

prodlužoval život a zapuzoval ne

milé stáří Ze snah těch dosud

ledaco uvázlo v lidovém lékařství

nejednoho národa evropského a

také u nás "zkušeni" lidé znají tu

neb onu bylinu která je "na vše-

cko dobrá' lest zajímavo že

takový lék všehojivý mají posud
ve veliké vážnosti ČÍSané Kdež-

to však v Evropě pouze jedno-
tlivci z prostých venkovanů věří

pověrečným prostředkům jež u

nich toliko z úcty ku předkům od

nichž byly přejaty dosud nepo-zbýva- jf

vážnosti u Číňanů sami

lékaři a s nimi lidé nejučenější i v

nejobmezenější nejvyŠŠÍ i nej-
-

nižší chovají nezvratnou víru v

léky zázračné

Takovým lékem jest ginseng
(panax quinquefolium) na nějž v

Čechách upozornila za příležito-

sti lékárnické výstavy Čínská lé

kárna kterou tehdy vystavil ne-

únavný E St Vráz Slovo gin-

seng jest skomoleninou čínského

jensheng což by znamenalo cosi

podobného jako životní elixír
Bez ginsengu by se čínský lékař

naprosto neobešel JNeni-- h na

jeho receptě tento lék sám jediný

jest zajisté podstatným článkem v

řadě různých specií jichž tam

bývá spojeno množství nemalé

Jsouť Číňané přesvědčeni že gin

seng v kořenu svém má všecky

šťávy jichž jest lidskému tělu po

třebí Všecky nemoci dle jejich
názoru prýští ze dvou pramenů

pocházejíce buď z horka buď ze

zimy Ginseng zahání nemoc ať

pochází ze zřídla toho neb onoho

Ostatně také evropské lékařství

zná léčivé účinky této byliny ale

nepřeceňuje jich nahražujíc je

prostředky působivějšími nebo

výrobky chemickými
ČÍSané platí za ginseng dle ja-

kosti sumy velmi značné Libra

silných kořenů stojí až 1000 ko-

run Guvernéři tří mandžurských

provincií jsou povinni dodati roč-

ně určité množství ginsengu do

Pekingu k potřebě domu císař-

ského Jest to daň krajinná od-

váděná v domácích plodinách

jakou — kromě platů peněžitých
— má uloženu každý kraj copaté
říše Rozumí se že jsou to plo

diny význačné pro ten neb onen

kraj a dobře se v něm dařící

Ginseng náleží ku třem skvostům
Mandžurska zároveň se sobolinou

a trávou t"vula' Vula je druh

trávy jež jsouc usušena a jako u

nás kenopf prolámána a z pazdeří
vyčesána slouží k vycpávání ko-

žených střevíců mandžurských
řečených "vula" aby v zimě

chránila nohou od omrznutí

Ginseng má-l- i v žádoucí míře

míti '
všecky příslušné vlastnosti

má býti divoký Touha po zisku

však a okolnost že ho ubývá a

nesnadno jest jej nalézti přiměla

podnikavé zahradníky k tomu aby
se pokusili pěstiti jej uměle Po-

kusy se zdařily rostlina se pěstuje
v zahradách a to tak že dociluje
se u ní větších kořenů než jaké
má rostouc divoce Zároveň

však sesláblo její aroma i její síla

léčivá
Značné částky které se vyplá-

cejí za ginseng divoký nutí chu-

ďasy aby podnikali cestu za ště

stím aby jej šli hledat na místa

třeba sebe nebezpečnější Ob

chodníci najímají si takové lidi a

jak pochopitelno využitkují jejich

odvahy těžíce z jejich námahy

Nejlepší ginseng roste v mandžur-

ských pralesích zejména ve vý-

chodní jichjčásti v okresích Hun-chun- u

Saasingu Ningutě V

houštinách kam zřídka pronikne

sporý paprsek sluneční ale kam

lehko se prodírají dravci a šelmy

jest oblíbené místo této rostliny
Jak trudná jest pak cesta za tímto

pokladem tak nepřístupně ukry
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Na dráze Fremont ™v„~
Missouri Valley v okresu liutler

leží několik českých městeček a

mezi nimi jest Abie jež honosí se

svým živým obchodem a intelh-gentní-

českým rolnictvem usaze

ným ve vůkolí

Městečko leží v klínu malého

údolí a na vršku vypíná se úhled

ný katolický kostel jehož důstoj-

ným správcem je ctihodný p P

Žalud blíže kostela nalézá se

krásná škola v níž mládež z celé-

ho vůkolí čerpá průpravu ku své-

mu životu

Celý obchod čilého tohoto místa

spočívá v řádných českých rukou

tak mají tam krásné rozsáhlé vším

potřebným zbožím zásobené ob-

chody pp F J Roh a Ant Hurt

vedle nich znamenitý obchod do-

bytkem provádí p V J Uřídil

známý pro svou zkušenost a roz-šafno- st

po celém vůkolí

Nedávno se sem přestěhoval z

Wahoo p Jan Jirovský který

převzal hestinec po p J Vacinovi

libuje si jak náleží v tomto no-

vém místě neboť dělá za dnešních

republikánských časů dobré ob-

chody a nemá příčiny ke stížnosti

V pěkné jeho místnosti měl jsem

příležitost stisknouti poctivou pra
vici p Jos Wondry bývalého

řetníka a nvní farmáře blíže Abie

usedlého

Páni bratří Maškové mají roz-

sáhlý obchod se železným zbožím

Důležité kovářské řemeslo ma

statného zástupce v osobě p Ant

Datla a truhlářstvím se zaměstná-

vá p Fr Hanuš

Druhý pěkný hostinec v Abie je

vlastněn p- - Janem Vobohlem

zkušeným to občanem a místnost

jeho poskytuje vše co hrdlo ráčí

Přijde--li dnes cizinec kamkoli

to se samo sebou rozumí že hned

octne se v politice a zvláště je--li

to nějaký kandidát jako jsem já a

co mne nejvíce těší na mých p-o-

tulkách je to že všude nalézám

rozumné rozšafné a intelligentní

rolníky české kteří dues mužně se

přiznávají že chybovali držíce se

strany demokratické a přihlašují
se k straně republikánské která

jim byla od jaktěživa přítelkou

Tak v Abie měl jsem tu čest se

tkati se s pány Kašparem Hájkem

los VidlickýmFr Tichým a Jos

Šlosaretn a tito zkušení mužové

nenechají se více svésti aby po-

máhali svými hlasy straně demo

kratické a byh proti vlastnímu

Svému prospěchu Jen pan Jan

Poláček drží se ještě houževnaté

té demokratické víry ač s ní měl

takovou smutnou zkušenost leč

doufám že do voleb si to ještě

rozmyslí

Letos vůbec je vidět že všichni

ti - kteří se drží demokratické

strany cini to více ze zvyau uc

přesvědčení a dostane-- li se s

nimi člověk do debaty tu jejich

důvody tak pokulhávají že se

člověk musí až divit jak rozumní

mužové mohou jít za vůdcem

který je straší imperialismem jako
malé děti aneb zas jim slibuje co

všechno udělá s trusty a zatím jim

nezkřiví ani vlasu Demokratická

strana a její vůdcové již v kon-

gresu a v senátu dokázali že tru

sty nemají lepších obnajců naa

ně Škoda že někteří čeští rolníci

maií ieště tolik toho demokrati

ckého písku v očích že nemohou

prohlédnout!
Nedaleko Abie jest malá zastáv

ka na dráze U P nazvaná Spur
kde jest pošta a zároveň pěkný

smíšený obchod pJana Nabitýhoj

intelligentního to muže

Všude v okolí Abie a Spur usa

zeni jsou poctiví pracovití farmáři

vesměs Čecho-Morava- né a jest
radost nyní se dívat na ty statné

postavy a spokojenosti zaúci jicu
obličeje Když jsem tadf meškal

ořed pěti roky tu všechno Dyio

zasmušilé každý bručel na špatné
úrodv a na nízké ceny a je to

skutečně těžko k pochopení že

jsou ještě mnozí čeští rolníci kteří

chtídáti v šaoc to co maji za

něco co jim Bryan slibuje a co je

tak může zklamat jako je to zkla

malo za Clcvelanda

Poznamenal isem si některá

imena vážených usedlých tam rol

níVň Čecho-Morav- anů a uvidím

ie doufaje že budu mít časem

příležitost stisknouti poctivé jich

pravice a pobovořiti si 1 nimi —

Tam v okolí rozkládají se íarmy a

na nich isou usazeni čeští rolníci

pp los Rejda Jos Hroch Fr

Krchnavý lak- - Weisz trRezáč
Fř čaooun los Holčápek Fr
Sedíák los Krchnavý Jar Sisel

Fr Sisel Jos Šimrdle Jos Ja-

noušek Vác Bubák byl demokrat

nvnl tep lak Patočka Fr Fa

točka Fr Matulka Cyril Novák

Thos Hofbauer lindř Hofbauer

Fr Soukup Albert Bettbol Jan

"Uvězněn na doživotí" zněl 2

výrok soudu ra zločin spáchaný

Gaetanem Brescim a mnozí Čtená-

ři si zajisté mysleli ie je to mírný

trest který královraha stihnul

Ale ti kdož znají ta italská vě-

zení ti vědí ' že takové doživotní

uvěznění jest horší rychlé smrti

Italové slyši li takový výrok

soudu tu se chvějí Trestní zákon

jejich sestaven byl lidmi již chtěli

pro každého zločince uvaliti trest

nejen tělesný ale i duševní a ta-

kové doživotní uvěznění znamená

zdlouhavou smrt zhoršenou tisí-

cerými mukami duSevními

Ve středověku vozili v Itiii
zločince v kárách a kat vymýšlel

rftzná mukanežli je konečně spro-

vodil se světa a dav se s hrůzou

díval na nešťastníka řvoucího bo-

lestmi dnes na oběť spravedlno-

sti nemůže se sice dívat zvědavý je

dav ale osud odsouzence je stejně

děsný
Passanantekterý poranil dýkou

krále Humberta doe 17 listopadu

1878 byl také poslán do podzem-

ního vězení a sice rozsudek nad

ním zněl: "Deset let v "segreta"

(v černé díře) a zbytek života v

samovazbě"
Černá tato díra v Portoserrgio

nalézala se sedm stop pod hladi-

nou mořskou její šíře obnášela

pouze 3 stopy a 3 palce a délka

dvakrát tolik Passanante jenž
od dětství trávil svůj život v do

lech přetrval těchto strašlivých

deset let pod zemí aniž by byl

dohnán k šílenství avšak 1 tato

neobyčejně silná povaha podlehla
konečně účinkům tohoto vězení a

v r 1889 stal se zuřivým šílen

cem

Nyní hrůzy této černé díry byly

ještě zvýšeny a ona proměněna v

kamennou rakev v níž vězen ne

bude moci uložit se ani k odpo
činku ale bude muset bez ustání

stát v úzkém svém hrobě a nanej

výš že bude moci opříti své zna

vené tělo o vlhké zdě svého věze

ní Kdyby vysílen chtěl si sed-

nout tu musel by se úplně skrčit

a skřížit nohy v takovém posta
vení však byl by napaden křečmi

a ty donutily by jej k rychlému

povstání- -

Různý hmyz a plazi v podzem
ní této kobce pobyt vězně ještě
"stonásobně zhoršují a k tomu při

pojuje se ta věčná nečinnost ta

hrozná jednotvárnost stálé tmy!
Hrůzy této dovedou pochopit!

jen plavci již prožili několik mě

síců trvající noc na severní točně I

a co jest několik měsíců proti i

mnoha rokům?

I ta nejtěžší práce byla by

Brescimu úlevou poněvadž by

obracela k sobě směr jeho myšle-

nek kdežto stálá nečinnost přivádí
mu osud jeho bez ustání na mysL

Tak musi trávit Bresci dny
svého života v kamenné této rakvi

a každá hodina v ní musí mu být
věčnosií Nebude-- H otráven svým

vlastním zkaženým dechem který
stále znovu do sebe musí vdycho-va- t

tu přerušený oběh jeho krve

musí zničili a podlomiti kořen jeho
zdraví

Byli lidé —jako ku př pověstný
baron Trenek kteří přežili i 20

let v takovém podzemním vězení

ač žádné z nich nebylo tak rafino-

vaně hrozným jako kamená rakev

Bresciho

Přežije li nešťastník tento deset

let v černé díře a nestane se šílen-

cem aneb nezahyne tu přeložen
bude do vězení v Brindisi Bagno
které není o mnoho lepším nežli

černá díra
Vězení toto nemá v civilísova- -

ném světě sobě rovného Trestní

autority omlouvají však středově-

ké barbarství jeho tím že kdyby
vězení toto zlepšeno bylo jako
vězení jiných civilisovaných náro

dů tu žc by zločince spíše vábilo

nežli zastrašovalo
— — —
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LecceKalabrie a Sicilie pocházejí
tři čtvrtiny všech zločinců v Itálii

a mezi nimi jsou bandité tak bru-

tální a suroví že zlotřilá jich krve-

žíznivá vášeň dá se poněkud na

ňzdě držeti jen strachem před
„"bagnem''

Zde jsou zvláštní cely pro
krá-lovra-

a také zvláštní sotva stra-

vitelná potriva jest jim dávána —

plesnivý chleb poloshnilé maso

smrdutá voda to bude Bresciho

každodenní jeho jídlo vyjde li

kdy živ zčerné díry

Bagno nalézá se v ohromných
troskách starobylého hradu jehož
svrchní Část již přes pět set let

leží v ssutinách ale jeho hluboká

sklepení a temné kobky jsou do

sud tak zachovány jako kdyby

byly včera postaveny Jest zde

několik tet takovýchto podzem-

ních cel a v každé jest připevněn

lelezaý kruh který sloužil k růž

ovna způsobům mukjimJ zločinci
Kvli trestáni Vedle toho je zde

tziíi střílená mulinu kde nalé

tl m postel k Pii vězeB byl pfi-po&- la

s£f po nahém Jeho tilm

tý Jan Liška Jos Diviš a Václ

Diviš
Až budu mít tu čest promluviti
Abie ve veřešné schůzi dne 20

října tu doulám Že budu mít to

potěšení se všemi se seznámiti

Zdar kooperace

Kooperace Čili soudělnictví se

dodělala v Anglii skvělých výsle
v čemž Spoj Státy za ní ještě

daleko pokulhávají Roku 1862

započalo v Anglii hnutí koopera-
tivní když se utvořilo asi 400

společností pro drobný prodej
tento počet však do roku 1897
vzrostl na 2230 družstev se člen-

stvem 1627135 které mělo v

podnicích asi za $100000000
akcií V roce 1897 se v koopera
tivních těch závodech převrhlo
zboží za $325000000 z čehož

podílníkům zbylo {32679000 či

stého užitku a tedy asi 10 procent
prodeje
S tímto drobným prodejem se

však vyvinul též velkoobchod

který se stal nyní důležitým čini

telem Ze zprávy kooperativních
velkozávodú anglických vysvitá
že brzy po založení drobných ob

chodů v roce 1863 byl zařízen
velkoobchod který měl pro ob

chody v drobném zaopatřovati
zboží za ceny velkoobchodní —

Tento velkoobchod byl během ča

su rozšířen tak že má nyní zá-

stupce své v různých obchodních
střediskách evropských jakož i v

New Yorku Montrealu a Sidney
v Austrálii Velkozávod ten má

skladiště ve všech důležitých mě

stech Anglie a vlastní 7 náklad
ních lodí na nichž vyváží uhlí a
různé tovary do cizozemska a při
váží zboží jiné které je rozdČio
váno do obchodů v drobném

Společnost velkoobchodní vede

značný obchod čajem a se škot

skou poaoDnou společnosti si v

Londýně zbudovala skladiště
nemz se v roce převrhne asi 10

mil liber čaje A čaj kooperativní
společnosti si získal po celé An

glii pověsti nejlepší Obchod ká
vou obnáší asi 1600000 liber
ročně a též značný jest obchod
kakaem z nějž si závod sám čo

koládu ve své továrvě připravuje
Také má velkozávod ten továrnu
na biscuitý suchary a různé zpeči
vo jinou na nakládání okůrek

různých zavařenin ovocných a ze
n

NejznamenitžjŠí jest však továr- -

na na obův nedaleko Leicesteru

jíž na úpravu rozlohu a dobré ve-

dení není rovno V továrně té se

vyrobí asi 50000 párů obuví

týdně Dále má kooperativní vel- -

kozávod anglický mydlárnu a svíč-- 1

kárnu továrnu na sukna a krej-

čovnu mlýn na obilí továrnu na

nábytek na prádlo a šněrovačky
tiskárnu tkalcovnu na flanel či

stírnu na převáření sádla ano i

továrnu na výrobu doutníků a

různého tabáku kuřlavého a Snu

pavého Všecky tyto dílny a to

várny jsou spravovány řiditelstvem

společnosti a jest v nich zaměst
náno na 10000 lidí

Celý tento velkozávod jest ko

operační jest vlastněn různými
kooperacemi menších ritejlních
závodů z nichž každý má přísluš
ný počet akcií v poměru ku člen
stvu svému Mimo to 1 jednotlivci
mají podíly v jednotlivých továr-

nách v nichž jsou zaměstnáni a

v jichž správě mají svůj hlas

Celý tento obrovský závod jest
spravován řiditelstvem ze 16 členů

sestávajícím jehož předseda jest
vrchním řiditelem všech podniků
Dlužno tu podotknouti že spo-

lečnost vykoupila nejeden závod

který se nevyplácel a přivedla jej
na stupeS kde se dobře vyplácí
Tento velkozávod v roce minulém

sprostředkoval obchod v obnosu

$71000000 a s ním v těsném spo

jení se nalézající Skotský velkozá
vod za $25000000
Tyto podniky kooperační se v

Anglii rok od roku šíří Nyní byla

působaost jejich přenešena též na

rolnické Irsko kdež byly zařízeny
kooperativní máslárny a sýrárny

Výrobky těchto jsou pak dodávány

přímo do různých těch malých
kooperačních závodůkdež se pro

dávají spotřebovatelům
Toto jest onen socialismus bu

doucnosti Dělníci v továrnách

zaměstnaní mohou býti všichni

podílníky tak že kapitalista a děl-

ník splyne v jednu osobu Výra
bitelé i spotřebovatelé jsou titéž

lidé a výnos ze závodů plynoucí
zase připadne jen těmže osobám

Jsou to počátkyale ty již vykazují
veliké výsledky tak ie příkladu
toho bude stále více následováno

až celá' lidská společnost bude

přetvořena v novou lepší a doko-

nalejší Ale toto přetvoření se

nestane na sákladě socialistickém

či kolektivním nýbrž na základě

kapitalistickém individuelníss

ovšem více nepoužívá tak daleko

ani barbarství italských žalářníků

nesahá ale chtějí-l- i se tito zbaviti

některého zvláště nepohodlného
zločince tu strčí jej nahého do

cely v jejíž rozpuklmách jsou je
dovatí hadi a ti vykonají na zlo

činci to čeho žalářníci nechtí se

odvážit Do takovýchto cel spouští
po provaze a kďe zahynuli tam

také nechají je ležet Tvrdí se

že ve vězení Bagnu téměř jedno
sto odsouzenců zahyne takovýmto
strašným spůsobem a když ředitel

některé jiné věznice chce zbavit
se nějakého zločince tu pošle jej

pouze do Bagna a to znamená též a
jeho smrt
Přátelé Bresciho "doufají v to

nejlepší' —tím totiž míní že duch

jeho podlehne co nejrychleji du

ševním ) mukám a že pak bude

vysvobozen z té trýzně černé díry

Kdyby muka k nimž jest od

souzen nesnášel s klidností němé

ho beránka tu běda mu! Žalářníci

připojí k jeho duševním také muka

tělesná z nichž nejmenší je trest

vodou Vězefl totiž je připoután
rukama i nohama na dřevěného

koně aby se ani nemohl hnouti

načež žalářník vloží mu do úst

nálevku do níž pustí dva pinty
ledové vody již vězeB musí spolk-
nout Kdyby zaťal zuby tu je mu

stlačen nos tak že konečně obeť

je přinucena podrobiti se tomuto

trestu bez odporu To je opako-

váno čtyřikráte až vězea je téměř

tímto množstvím vody zadušen

Jest to strašlivý trest který
stihnul Bresciho daleko strašli-

vější nežli jeho zločin

Lidstvu vraždou svou neprospěl
a oběť již domníval se přinésti
svým životem ta je úplně marná

Svět nebude popohnán jeho činem

ani o minutu k rozřešení sociální

otázky a pološílenci již domnívají
se že vraždou prospějí lidstvu ti

měli by konečně nabýtí rozumu

Tunel kaskadský

Dráha Great Northern vedoucí

jz Oregonu do státu Washington

byla stavěna přes hory Cascady
velmi obtížně Bylo tu použito
množství vyhýbek a vlak musel

býti pošinován nesčíslnými okli-

kami do výše tak že trať na mno-

ha místech měla sklon až 3% sto-

py na 100 stopách Vzalo to

mnoho času a mnoho záložních

lokomotivnež větší vlak přes hory

ty byl přepraven
Společnost dráhy té najala roku

1897 nejlepší inžinýry aby vyhle-

dali nejvhodnější místo kudy by

horami tunel prolomen býti mohl

by se tím doprava železniční

usnadnila Inžinýři vyhledali
vhodné místo pro tunel ve výši

3375 st0P nad hladinou mořskou

a hned přikročeno bylo ku stavbě
s obou stran Tato obrovská pra
ce byla právě dokončena a nyní

již projíždí 13200 stop dlouhým
tunelem nesčetné vlaky z východu
na západ i bpáčně Tunel jest

tedy 2li míle dlouhý 23 stopy
vvsokv a 16 stop široký v délce

5350 stop pak vede samou žulo

vou skalou
Prolamování tunelu tohoto se

dělo pomocí elektřiny a stroji nej

dokonalejšími 32 vrtáky-
-

hnané

elektrickou silou navrtávaly do

trranitu díry které pak byly dyna
mitem naplňovány a skála takto

trhána Po vvstřelení bvlo drob

né kamení shrabováno též elektři-

nou hnanými lopatami nakládáno

na elektrické vozíky voženo do

stoup kdež bylo taktéž silou elek

trickou rozdrceno Tento štěrk

smíchán s cementem byl použit na

utvoření klenby 4 stopy tlusté již

byl tunel uvnitř opatřen
Dohotovení tunelu však nemělo

za následek odstranění strojů bě-

hem stavby používaných Tune-

lem nebudou projížděti vlaky ta-

žené lokomotivami nýbrž elektři

nou Kouř lokomotiv a plyny
uhelné působí zhoubně na klenbu

která by v brzku zkáza vzala

mimo to znečisťují vzduch tak že

cestující div se nezalknou Tomu

se tedy zabrání tím že vlaky bu

dou tunelem hnány elektřinou
mimo to ještě vějíře tam umístěné

a též proudem elektrickým hnané

budou udržovat! vzduch v čistotě

a při nízké teplot Tunel kas

kadakv iest nei větším triumfem

amerického stavitelství neb

rychlostí i láci stavby překonal

všecky posavadní práce toho dru

ha neboť stál jen a 000 000

předaedka Kateřina veieo! -
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Oalifornie a Oregonu
ZrlastnlpoKrnost
vítnule e dámám KonduktoH te o ne postarali a každý cestu-- b

dilkarn Jícf ipoíehnouti se mhle na sluSné zacházení

KonduktoH Jsou v cestování ckuSení a postarají ie o pohodil kaž-

dého

IVettepAi ▼ při Mezi Jízdou prvé a druhé třídy a voiy spací- -

tom Jest Aspora mi jest úspora temíř 25 pH jednom llitku

Tolik m&iete ušetřili Jetím l íleUm U P dráhy

Nové Pullmanovy
vou y spací urřené pro tyto výlety itavřny Jsou výhrad

ně pro poho llí výletníka do CaJifornie a Oregonu

jaou oaivétlavny výborným av£tlem Plntaohovým jsou do-

bře provětrány mají zsenody' pro dámy i muie a o pohodli Jett v kaž-

dém ohledu postaráno
Kouřeni ee nedovoluje ve výletních vozfch an Jeat k vlaku při-

pojen vos pro karásky

Výletní Tlily vyjli 1 0 Mi íil

Y I Hr I Y

1324 Fanum al Tel SK

Rychlým a spolehlivým lékem

proti nervové bolesti hlavy tit

duševnímu vysfleof ne-

spavosti sklíčenosti po pití a hor-

kosti jsou Severovy prilky proti
bolestěni hlavy a neuralgii 350

Noví iřadsvsi míittká


